Contratação de instituição especializada para a prestação de serviços de planejamento, organização, 

realização, processamento e emissão de resultado final para homologação do CONCURSO PÚBLICO 

da Secretaria de Estado do Meio Ambiente — SEMA para o provimento de 159 (cento e cinquenta e 

nove) vagas e 318 (trezentos e dezoito) cadastros de reserva, para cargos de nível médio e superior. 

1. DADOS DA INSTITUIÇÃO + 
Proponente: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE — SEMA 

CNPJ: 05.562.326/0001-26 

Endereço: Av. Mário Ypiranga, 3280 — Parque 10 de Novembro CEP: 69050-030

[...]

Contratação de instituição especializada para a prestação de serviços de 

planejamento, organização, realização, processamento e emissão de resultado final para 

homologação do CONCURSO PÚBLICO da Secretaria de Estado do Meio Ambiente — SEMA para 

o provimento de 159 (cento e cinquenta e nove) vagas e 318 (trezentos e dezoito) cadastros 

de reserva, para cargos de nível médio e superior. 

4. JUSTIFICATIVA 

4.1. Contexto Histórico e Relevância da SEMA 

A gestão ambiental no Estado do Amazonas teve início em 1978, com a criação 

da Comissão de Desenvolvimento do Estado do Amazonas — CODEAMA, vinculada à Secretaria

[...]

O objeto a ser contratado deverá incluir as etapas de planejamento, organização, 

realização, processamento e emissão de resultado final para homologação do Concurso 

Público da Secretaria de Estado do Meio Ambiente — SEMA/AM para o provimento de 159 

(cento e cinquenta e nove) vagas e 318 (trezentos e dezoito) cadastros de reserva, para 

cargos de nível médio e superior, distribuídas conforme quadros a seguir: 

NÍVEL SUPERIOR 

. CADASTRO 
CARGO ESPECIALIDADE / AREA VAGAS RESERVA 

Administrativo 3 6 

Juridico 5 10 

ANALISTA AMBIENTAL Contabilidade a

[...]

especializada para a prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 

processamento e emissão de resultado final para homologação do CONCURSO PÚBLICO da 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente — SEMA, para o provimento de 159 (cento e cinquenta 

e nove) vagas e 318 (trezentos e dezoito) cadastros de reserva, para cargos de nível médio e 
superior. 

Sobre a forma de contratação, conforme exposto na análise das soluções, 

verificou-se a possibilidade de contratação da instituição por meio dispensa de licitação, com 

fundamento na Art.

[...]

A alteração de qualquer dispositivo do edital normativo do concurso deve ser publicada 

integralmente no Diário Oficial do Estado, bem como no site da pessoa jurídica CONTRATADA 

para realizá-lo. 

25. ESTIMATIVA DO VALOR DE CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$ 1.835.000,00 (um milhão, oitocentos 

e trinta e cinco mil reais), tomando por base os valores de inscrição informados pela 

Contratada, observando-se que, conforme previsto na proposta de preço/Contrato, o valor 

mínimo da taxa será de RS 65,00 para nível médio e RS 86,00 para nível superior, e o teto 

máximo permitido corresponderá a R$ 75,00 e R$ 105,00, respectivamente.